m .cxi.

Dolor et tempt et tui mact.

Hemus

Horatius

Sicula

Armarium

teris mutuari:lege eundē grācū & latinū:& ueterē editionē nō translationi cōpara:& liquido puidebis q̄tū dīstet inter ueritatē & mēdaciū. Misera quādā Tōvūtō uvhc Tōv in pphetas.xii. sācto p̄i & Domnioni Samuele quoq; & Malachin.i. quatuor regū libros. Quae si legere uolueris: pbabis quātā difficultatis sit diuinā scripturā & maxime pphetas ītelligere:& interpretū uitio quā apud suos punissimo cursu orationis labunē: apud nos scatere uitiis. Porro eloquentiā quā pro Christo in Cicerone contemni: in paruulis ne requiras. Ecclesiasti ca interpretatio etiā si habet eloquii uenustatē: dissimulare cā debet:& fugere: ut nō ociosis philosophorū scholis paucisq; discipulis: sed uniuerso loquaē hoium generi.

Liber apologeticus beati Hieronymi ad Pāmachiū in defensionē libroꝝ cōtra Iouinianū: in quo docet se non damnasse nuptias: sed illis uirginitatē p̄tulisse: & apostoli capitulum benignius etiam pro nuptiis a se q̄ cāteris interpretatum.

.XLVII.

Tullius

**Iouianus Enratitac
prīmū: corūq; erroris**

**Centesimus. Sexagesimus
et tricesimus fructus**

experte

Vod ad te hucusq; nō scripsi: causa fut silentiū tuū. Verebar. n. ne si tacenti scriberē: molestū me magis q̄ officiō putares. Nūc aut prouocatus dulcissimis līris tuis & huiuscmodi litteris: quātē me ad philosophiā nr̄i dogmatis prouocare: & cōdiscipulū quōdā & sodalē & amicū obuiis ut aiunt manib⁹ excipio: defensorēq; meoꝝ opusculog; paro: ita tamē: si āte te placatū iudicē habuero: imo si oratorē meū sup oībus: quātē in me arguunt̄ instruxero: Hoc. n. & Tullius tuus: & ante illū in breui & solo uolmine scripsit Antonius primā causā esse uictoriæ: & diligenter causā: pro q̄ dicturus es: discere. Reprehendunt me quidā q̄ in libris: quos aduersū Iouinianū scripsi: nimius fuerim: uel in laude uirginū: uel in suggillatioꝝ nuptiā: & aiunt cōdēnatōne quodāmō esse m̄fimoniū: in tantū pudicitiā prēdicare: ut nulla posse uideat inter uxore & uirginē cōparatio derelinqui. Ego si bene pblematis memini: inter Iouinianū & nos ista cōtētio est: q̄ ille exēquet uirginitati nuptias: nos subiciamus. Ille parū uel nihil: nos multū interē dicamus. Deniq; iccirco post dominū faciēt: dānatus est: q̄ ausus sit ppetuā uirginitati m̄fimoniū comparare. Aut si idipsum uirgo putat & nupra: cur piaculū uocis huius romæ Victorinus audire non potuit? Virgo a uito nō uir a uirgine generat. Mediū esse nihil pōt: aut mea sūia sequenda est: aut iouiniani. Si reprehendor: q̄ nuptias uirginitati subiectio: laudet ipse: qui cōparat. Si aut dānatus est qui aequalē putabat: dānatio eius mei operis testimoniuſ sit. Si fāculi hoīes indignant in minori gradu le esse: q̄ uirgines. miror clericos & monachos & continentēs id nō laudare: qd̄ faciunt. Castrant se ab uxoribus suis: ut imitent̄ uirginum castitatē. Et idipsum uolunt esse maritas qd̄ uirgines: aut iungant̄ itaq; uxoribus suis: quibus renūcierant: aut si se abstinerint: etiā tacentes cōfitebunt melius esse: qd̄ nuptiā: operi prātulerunt. An ego rudis in scripturis: & nunc primū sacra uolumina legens: li neam & ut ita dicā tenue dicendi filū inter uirginitatē & nuptias seruare nō potui? Videlicet nesciebā dictū: nō li esse iustus multū: & dū unū latus protego: in altero vulneratus sum. Atq; ut manifestius loquar: dū contra Iouinianū prēflō gradu pugno: a Manichæo teiga mea confossa sunt. Nōne quāso statim in principio opis mei ista prēfatus fūt. Neq; n. nos Martionis & Manichæi dogma sectantes: nuptiis detrahimus. Nec Taccani principis Enratitarū errore decepti: oēm coitū spurcu putamus: qui nō solum nuptias: sed & cibos quoq; quos deus creauit ad uenēdū: dānānt: & reprobant. Scimus in domo magna: non solū uasa aurea & argentea esse: sed & lignea & fistilia: & sup fundamētū Christi: qd̄ Paulus architectus posuit: alius supēdificauit aurū: argentū: lapides prēciosos: alius econtrario scenū: lignea: stipula. Non ignoramus honorabiles nuptias & cubile īmaculatū Legimus primā dei sūiam: Crescite & multiplicamīt: & replete terram. sed ita nuptias recepimus: ut uirginitatem: quātē de nuptiis nascit̄: pferamus. Nunquid argentū non erit argentū: si aurū prēciosius est? Aut arboris & segetis contumelia est: si radici & foliis culmo & aristis poma prāferant̄ & fructus? Ut poma ex arbore: frumentum ex stipula: ita uirginitas ex nuptiis. Centesimus & sexagesimus & tricesimus fructus q̄q de una terra: & de una semente nascat̄: tamen multum differt in numero. Triginta referunt̄ ad nuptias: quia & ipsa digitog; coniunctio quasi molli osculo se complexans & seederans: maritum pingit & coniugem. Sexagita uero ad uiduas eo q̄ in angustia & tribulatione sint positā: unde & superiori digito deprimunt̄: quantoq; maior: est difficultas: ex parte quōdām uoluptatis illecebris abstinerē: tanto maius & prēmium. Porro numerus centesimi: quāso diligenter lector attēde: de sinistra transferē ad dextram: & iisdem quidem digitis: sed nō eadem manu: quibus iāua nuptiae significant̄: & uiduae circulum faciens exprimit uirginitatis coronam. Oro te: qui hac loquit̄ dānat nuptias? Aurū uirginitatem: argentum diximus matrimonium. Centesimus & sexagesimus & tricesimus fructum de una terra exposuimus: & de una semente generari: licet multum differat in numero. Et quis unq; tā iniquus lector erit: ut non ex meis dictis: sed ex suo me sensu iudicet? Et certe multo clāmentiores erga coniugia suimus omnibus pene latinis & grācis tractatoribus: qui centesimum numerum ad martyres referunt: sexagesimum ad uirgines: tricesimum ad uiduas: atq; ita fit iuxta illog; sententiam ut de bona terra: & de patrifamilias semine excludant̄ mariti. Verēne in principio cautus: in reliquis forsitan imprudens fuerim: nonne post partitionem opusculi: cum ad quāstiones uenirem statim intuli? Vos quāso utriusq; sexus uirgines & continētes: mariti quoq; & bigami: ut conatus meos orationibus adiuuetis: cūctoꝝ in comune Iouinianus hic hostis est: quoꝝ ego orationibus indigo: & quos adiutores mei operis prēcor: eos possum Manichæi errore damnare? Curramus ad reliqua: Neq; enim epistolæ breuitas patitur diutius in singulis immorari: Interpretantes illud a postoli testimonium: uxor proprii corporis sui non habet potestatem: sed uir. Similiter & uir corporis sui non habet potestatem: sed uxor: hoc subiunximus. Omnis hāc quāstio de his est: qui in matrimonio sunt: an eis liceat uxores dimittere: quod & dominus in euangelio prohibuit. Vnde & apostolus Bonum est ait homini uxorem uel mulierem non tangere: quasi in tactu eius periculum sit: quasi qui eam tetigerit non euadat. Vnde & Ioseph

Ioseph quia illū tāgere uolebat ægyptia: fugiens de manibus eius: palliū abiecit. Sed quia qui semel duxit uxō, re: nisi ex cōsensu se nō ualet abstinere: nec dare repudiū nō peccati: reddat cōiugi debitū: quia spōte se alligavit ut reddere cogēret. Q uis domini dicit esse præceptū: ne dimittant uxores & absq; cōsensu: qd' deus cōiūxit hō nō separat: hic pōt dici nuptias condēnare? Rursū in sequētibus: sed unusq; ait habet ppriū donū ex deo. Alius quidē sic: alius aut̄ sic: quā sñiam nos exponētes hāc intulimus. Q uid inq uelim pspicuū est. Sed quoniā in ecclesia diuersa sūt dona: cōcedo & nuptias: ne uidear dānare naturā. Simulq; cōsidera: q; aliud donū virginitatis sit: aliud nuptiar̄. Si, n. eadē esset merces nuptiar̄ & uirginū: nequaq; dixisset post præceptū cōtinentia: sed unusq; ppriū habet donū ex deo: alius quidē sic: alius aut̄ sic. Vbi pprietas singulor̄ est: ibi altrīsecus diuerſitas. Cōcedo & nuptias esse donū dei: sed inter donū & donū magna diuersitas est. Deniq; & apostolus de quodā post incestū p̄cēnitētiā: ecōtrario inq;: donare ei & cōsolamini: & sicui qd donastis: & ego. Ac ne putaremus donū hoīs contēnendū addidit. Nā & ego qd donauit: siqd donauit ppter uos corā christo: diuersa sūt dona christi. Vnde Ioseph i typō eius uaria hébat tunica. Et in psalmo. xlivii. legimus. Astitit regina a dextris tuis i uestitu deaurato circūdata uarietate. Et Petrus apostolus. Sicut cohæredes ait multiplices gratiae dei: qd significantius gratiae dicit τικδιλης. i. uaria. Rogo quā est ista cōtentio: claudere oculos: nec aptissimū lumen alspicere. In ecclēsia diximus esse dona diuersa: & aliud donū uirginitatis: & aliud nuptiar̄. Et post paululū. Cōcedo & nuptias esse donū dei. Sed inter donū & donū magna diuersitas est: & qd' dei donū uoce aptissima pñiciamus dāna re dicimur. Porro si Ioseph in typō domini accipit: tunica eius uaria atq; distincta in uirginibus uidevis cōtinētibus ac maritis est: & pōt uideri quasi alienus: qui de tunica christi est: cū & ipsā reginā: hoc est ecclēsiā saluatoris in uestitu deaurato: eadē uarietate circūdata dixerimus. Sed & in cōsequētibus de cōiugio disputātes: eundē sensū lecuti sumus: hic locus ad præsenē cōtrouersiā nō pertinet. Docet. n. iuxta sñiam domini: uxorē excepta causa fornicationis nō repudiādā: & repudiātā uiuo marito: alteri nō nubere: aut certe uiro suo debere reconciliari. Et in alio loco. Mulier inquit alligata est quanto tpe uir eius uiuit. Q uod si dormierit uir eius: liberata est a lege uiri: cui uult nubat tantū in domino. i. christiano. Q ui secūdas nuptias: tertiasq; cōcedit in dōctrīno. Prīmas cū ethnico prohibet. Aperiant quæso aures obrectatores mei: & uideant me secūdas & tertias nuptias confessiō in domino: qui secundas & tertias non donauit: primū potui dānare m̄rimoniū. In eo quoq; loco: ubi interpretamur capitulum apostoli. Circuncisus aliquis uocatus est: non adducat præputium. In præputio uocatus est: non circundat: licet quidē prudentissimi interpretes scripturar̄: hoc de circuncisione: & seruitute dictū esse contendant. Nonne apertissime fœdera seruauimus nuptiar̄? Diximus. n. Si in præputio quis uocatus est non circundat. Hēbas inquit uxorē: cū credidisti. Noli fidē Christi causā putare disti: dii: quia in pace nos uocauit deus. Circuncisio nihil est: & præputiu nihil est: sed obseruatio mādatiō dei. Nihil. n. prodest absq; opibus cælibatus & nuptiæ: cū etiā fides quā proprie Christianor̄ est: si opera non hūerit: mortua esse dicatur. Et hac lege uirgines quoq; uestæ & lunonis uniuirat: in sancta queant ordine numerari. Et post paululū: Seruus uocatus es: nō sit tibi curæ: sed & si potes fieri liber: magis utere: enā si hēs inq uxorē: & illi alligatus es & soluis debitum: & nō hēs tui corporis p̄tātē: atq; ut manifestius loquar: seruus uxor es: noli ppter hoc h̄fe tristitiā: nec de amissa uirginitate suspires. Sed etiā si potes causas aliquas inuenire d̄ssidiū: ut libertate pudicitiae perfruaris: noli salutē tuam cū alterius interitu querere. Habeto pauli per uxorem: nec præcurras morantem: expecta dū sequitur. Si egeris patiēter: coniunx mutabif in sororem: In eo quoq; loco ubi tractauimus cur dixisset Paulus: De uirginibus aut̄ domini præceptū non habeo. Consiliū aut̄ do: tanq; misericordiam consecutus a domino: ut sim fidelis: ita uirginitatē prætulimus: ut nuptiar̄ ordinē seruaremus. Si uirginitatem dominus iperasset: uidebatur nuptias condēnare: & hoīum auferre seminariū: unde & ipsa uirginitas nascit̄. Si præcidisset radicē: quō fruges quæreret̄? Nisi ante fundamenta iecisset: qua rōne ædificium extrueret̄: & opertus cuncta desuper culmen imponeret̄? Si radicem nuptias: si uirginitatem diximus fructus: si fundamentū matrimoniu: & ædificiū uel culmen perpetuā castitatem: quis uel tam inuidus: uel tam cæcus obtrectator mei erit: ut in eadem domo ædificium uel culmen uideat: & fundamentū qd' ædificiū & culmen portat: ignoret̄. Porro & in alio loco propontentes apostoli testimonium: in quo ait alligatus es uxor: noli quærere solutionem: Solutus es ab uxore: noli q; rere uxorem. Illico hāc subiecimus. Habet unusquisq; n̄m terminos suos: redde mihi meum: & tu tene tuum? Si alligatus es uxor tuæ: ne illi des repudium. Si solutus sum ab uxore: non quærām uxorem. Vt ego nō soluo coniugia: si semel ligata sunt: ita tu non liges qd' solutū est. Sed & in alio testimonio quid de uirginitate & nuptiis senserimus: manifestissime declarat̄. Non imponit nobis apostolus laqueum: nec cogit esse qd' nolumus: sed suadet qd' honestum est & decor: & intente facit seruire domino: & semper esse sollicitum: & expectare paratā domini uoluntatem: ut cū quid imperauerit: quasi strenuus & armatus miles statim impleat quod præceptum est: & hoc faciat sine ulla distentione: quā data est secundum ecclesiasten hoībus huius mundi: ut distendantur in ea. In fine quoq; comparationis nuptiar̄ & uirginū disputationem n̄fam hoc sermone conclusimus. Vbi bonum & melius est: ibi boni & melioris non unum est præmium: & ubi non unum est præmium: ibi utiq; dona diuersa. Tantum est igitur inter nuptias & uirginitatem: quantū inter nō peccare & benefacere. Imo ut leuis dicam: quantum inter bonum & melius. Porro in consequētibus cum dicimus. Finita disputatione coniugio & uirginitatis: ut inter utrūq; tanto moderamine præceptor̄: nec ad sinistram nec ad dextram diuerteret̄: sed uia regia graderetur: & illud impleret: ne sis multum iustus. Rursus monogamiam digamiæ comparat. Et quō nuptias subdiderat uirginitati: ita digamiam nuptiis subiicit. Nonne perspicue ostēdimus: quā sit in scripturis sanctis sinistra: quā dextra: & qd' significet ne sis multū iustus? Q uod uidelicet sinistra sit: si iudicorū &